
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  * 1 2

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-998 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «Об обеспе­
чении доступа к информации 
о деятельности государствен­
ных органов Иркутской обла­
сти и Губернатора Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-998 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении доступа к инфор­
мации о деятельности государственных органов Иркутской области и Гу­
бернатора Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
И ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года 
№ 105-03 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов Иркутской области и Губернатора Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2011, № 36, т. 2; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 
2016, № 33, т. 1, № 36; 2021, № 40) следующие изменения:

1) статью 3 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) размещение государственными органами Иркутской области 

информации о своей деятельности в государственных региональных 
аудиовизуальных средствах массовой информации, учрежденных органами 
государственной власти Иркутской области (далее -  государственные 
региональные аудиовизуальные средства массовой информации);»;

2) в статье 4:
абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:
«1. Информация о деятельности государственных органов

Иркутской области может предоставляться в устной форме, 
в форме документированной информации (в том числе в форме электронного 
образа документа, электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью), в форме аудиовизуальных 
официальных сообщений и материалов, а также в форме электронного 
сообщения.»;

дополнить частью 51 следующего содержания:
«51. Информация о деятельности государственных органов

Иркутской области в форме аудиовизуальных официальных 
сообщений и материалов предоставляется для размещения 
в публицистических, информационных и информационно-аналитических,



2

информационно-просветительских, теле-, видео- и кинохроникальных 
программах государственных региональных аудиовизуальных средств 
массовой информации.»;

3) главу 4 дополнить статьей 141 следующего содержания:

«Статья 141. Размещение информации о деятельности 
государственных органов Иркутской области 
в государственных региональных аудиовизуальных 
средствах массовой информации

1. Аудиовизуальные официальные сообщения и материалы 
о деятельности государственных органов Иркутской области размещаются 
в публицистических, информационных и информационно-аналитических, 
информационно-просветительских, теле-, видео- и кинохроникальных 
программах государственных региональных аудиовизуальных средств 
массовой информации, зарегистрированных в качестве средств массовой 
информации
в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года 
№ 2124-1 «О средствах массовой информации».

2. Размещение аудиовизуальных официальных сообщений 
и материалов о деятельности государственных органов Иркутской области 
в публицистических, информационных и информационно-аналитических, 
информационно-просветительских, теле-, видео- и кинохроникальных 
программах осуществляется в порядке, регулируемом Законом Российской 
Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой 
информации», Федеральным законом от 13 января 1995 года № 7-ФЗ 
«О порядке освещения деятельности органов государственной власти 
в государственных средствах массовой информации», уставом редакции 
государственного регионального аудиовизуального средства массовой 
информации.

3. Государственные региональные аудиовизуальные средства массовой 
информации обеспечивают всестороннее, объективное и в полном объеме 
размещение аудиовизуальных официальных сообщений и материалов 
о деятельности государственных органов Иркутской области, 
в том числе сообщений об их решениях и действиях, о заседаниях 
Законодательного Собрания Иркутской области, о заседаниях (совещаниях) 
с участием (под председательством) Губернатора Иркутской области, 
в том числе координационных и совещательных органов при Губернаторе 
Иркутской области, о заседаниях Правительства Иркутской области и его 
постоянного рабочего органа (президиума).

4. Аудиовизуальные официальные сообщения и материалы о 
деятельности государственных органов Иркутской области размещаются 
государственными региональными аудиовизуальными средствами массовой 
информации в удобное для телезрителей время.».



3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___»___________2022 года
№


